quam autem. Auffallend das durch die Voranstellung der Glieder mit *quam* vor den Komparativ entstandene Hyperbaton (vgl. 222). Cic. hätte *plenius hoc enucleato* usw. geschrieben, wollte aber die Zweideutigkeit von *hoc* vermeiden.

92. Im Gegensatz zum *genus tenue*, das nur *pleraque* (84. 86) anwenden darf, sind hier *omnia ornamenta* erlaubt; dasselbe ist 37 f. 65 vom *γένος ἐπιδεικτικόν* des Isokrates gesagt, der bei Dion. Hal. als Hauptvertreter des *γένος μέσον* erscheint. Ob sich Theophrast für Isokrates oder für Demetrius entschieden hat, der erheblich jünger war als er selbst, können wir nicht sagen; vielleicht hat Cic. an die Stelle des von ihm oben unter die Sophisten (96) verwiesenen Isokrates den Demetrius als praktischen Redner gesetzt. — *Demetrius*. Brut. 37 *non tam armis institutus quam palaestra; itaque delectabat magis Athenienses quam inflammabat . . .* (38) *hic primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit et suavis, sicut fuit, videri maluit quam gravis; sed suauitate ea, qua perfunderet animos, non qua perfringeret*. Nach de or. II 95 haben nach Demosthenes *quaedam dicendi molliora ac remissiora genera vigerunt*, von ihren Vertretern ist D. Ph. *mea sententia politissimus*. Diog.

cuius oratio cum sedate placideque labitur, tum illustant eam quasi stellae quaedam translata uerba atque mutata. — tralata dico, ut saepe iam, quae per similitudinem ab alia re aut suauitatis aut inopiae causa transferuntur; mutata, in quibus pro 5 uerbo proprio subicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. quod quamquam transferendo fit, tamen 93 alio modo transtulit cum dixit Ennius arce et urbe orba sum, alio modo [si pro patria arcem dixisset, et] horridam Africam 10 terribili tremere tumultu, [cum dicit pro Afris immutate Africam]: hanc ὑπαλλαγὴν rhetores, quia quasi summuntantur uerba pro uerbis, μεταωνυμίαν grammatici uocant, quod nomina transferuntur; Aristoteles autem translationi et haec ipsa 94

La. V 82 schreibt ihm einen χαρακτήρ φιλόσοφος, εὐτομία ἠτορικῆ καὶ δυνάμει κεκραμένος zu. — labitur wie 187. 191 vgl. 39 quasi sedatus annis fluit; das überlieferte liquitur heißt nirgends einfach 'fließt', sondern 'wird flüssig'. — stellae. de or. III 170 aut translatum, quod maxime tamquam stellis quibusdam notat et illuminat orationem. — tralata ist hier Metapher im engeren Sinn (darüber ausführlich August. princ. dial.), mutata (so aus A der Klausel wegen zu schreiben) die Metonymie; das Bestreben, darüber keine Unklarheit zu lassen, hat eine bis 94 E. reichende Parenthese veranlaßt. — suauitatis usw. zu 82. de or. III 155 tertius ille modus transferendi uerbi late patet, quam necessitas genuit necessitate coacta et angustiis, post autem incunditas delectatioque celebravit. — mutata. de or. III 167 (nach Anführung von Africa usw. = 93) pro Afris est sumpta Africa: neque factum uerbum est ut 'mare saxifragis undis' neque translatum ut 'mollitur mare', sed orandi causa proprium proprio commutatum. Tryphon 195, 20 Sp. μεταωνυμία ἐστὶ λέξις ἀπὸ τοῦ δμωνύμου (= unten consequenti? zu 115) τὸ συνώνυμου (= quod idem significet) δηλοῦσα, οἶον 'σπλάγγνα δ' ἄρ'